Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 15/04/2025 - 12:49 4861/2025

INDICAÇÃO Nº 213/2025

Indica ao Executivo a instalação e manutenção
de pontos de ônibus no bairro Mombaça.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Indico ao Executivo, conforme as normas
regimentais aplicáveis, a instalação e manutenção de pontos de ônibus em
locais estratégicos do bairro Mombaça, conforme detalhado no Ofício nº
10/2025, protocolado por moradores da região, com o objetivo de melhorar as
condições de espera dos usuários do transporte coletivo e garantir segurança,
conforto e acessibilidade.

JUSTIFICATIVA:

Esta solicitação parte de requerimento formal
encaminhado por meio do Ofício nº 10/2025, subscrito pela Associação de
Moradores do Bairro Mombaça, entidade que representa os interesses da
comunidade local. O pedido reflete uma demanda concreta e recorrente de
munícipes que enfrentam diariamente dificuldades no acesso ao transporte
público, em especial crianças em idade escolar, trabalhadores e moradores em
geral que utilizam o serviço em condições precárias, sem qualquer proteção
contra sol, chuva ou riscos associados à falta de estrutura. A solicitação
contempla quatro pontos distintos no bairro:

 Ponto de ônibus 1: nas proximidades da Cachoeira do
Mombaça, junto ao posto da Sabesp, onde crianças
aguardam o ônibus escolar sob intempéries, o que exige
estrutura mínima de abrigo;

 Ponto de ônibus 2: na rua das Primaveras, antes do
cruzamento com a estrada Emil Scaff, em frente a um novo
empreendimento, visando otimizar a logística de embarque e
substituir ponto desativado;

 Ponto de ônibus 3: próximo ao material de construção Super
Mix, onde moradores que trabalham no Shopping Catarina
aguardam ônibus fora do bairro, sem qualquer estrutura de
cobertura ou proteção;

 Ponto de ônibus 4: nas imediações do comércio conhecido
como Bar do Toninho (Sueli), local onde já existe um ponto de
ônibus, mas que se encontra danificado por colisões e
necessita de substituição urgente.

Leitura em Plenário
Na 12ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 22/04/2025

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 15/04/2025 - 12:49 4861/2025

Diante do exposto, solicita-se que a
administração municipal avalie tecnicamente os locais indicados, promovendo
as melhorias cabíveis com brevidade. Trata-se de medida de baixo custo, mas
de elevado impacto na segurança, acessibilidade e dignidade dos usuários do
transporte coletivo.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 15 de abril de 2025.

DIEGO COSTA
Vereador

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

OFICIO Nº 10/2025

PARA VEREADOR DIEGO COSTA

E SR. PREFEITO GUTO ISSA

ASSUNTO: Instalação de 3 pontos de Ônibus no Bairro Mombaça

Venho por meio deste oficio solicitar a análise técnica e a adoção de providências quanto à
instalação e manutenção de três pontos de ônibus, localizados em áreas distintas, conforme
segue:

 Ponto de Ônibus 1: (ANEXO I)
Localização: Cachoeira do Mombaça, proximo ao Posto da Sabesp (Vide anexo 1)
Justificativa: Por termos diversas crianças na região, que ficam na chuva para pegar o onibus
escolar

 Ponto de Ônibus 2: (ANEXO II)
Localização: Em frente a um empreendimento que está sendo construido, na Rua das
Primaveras do mombaça, um pouco antes do cruzamento com a SMIL SCAFF (Vide anexo 2)
Justificativa: Para maior facilidade de parada de onibus, pois o ponto anterior nenhum
moradorr nem onibus utiliza

 Ponto de Ônibus 3:
Localização: Proximo ao material de construção SUPER MIX (Vide anexo 3)
Justificativa: Diversos moradores trabalham no shopping Catarina, e pegam um onibus fora do
bairro, aonde não tem cobertura nem aonde ficar aguaradndo o onibus que não entra no

 Ponto de Ônibus 4:
Localização: Proximo ao comercio Bar do Toninho (Sueli) (Vide anexo 4)
Justificativa: Existe um ponto no local, porem ele foi atingido duas vezes por motoristas
alcoolizados, e está em pessimas condições, necessitando uma troca.

Esta solicitação visa aprimorar o sistema de transporte público, proporcionando maior
segurança, conforto e acessibilidade para os usuários, bem como contribuir para a melhoria da
mobilidade urbana em nossa cidade.

Solicitamos a gentileza de providenciar uma visita técnica aos locais indicados e apresentar,
em prazo oportuno, um relatório com as medidas a serem adotadas e o cronograma de
execução das melhorias sugeridas.

Certos de sua colaboração e comprometimento com a qualidade dos serviços prestados à
população, aguardamos um posicionamento.

Victor Silva Menezes - Diretor Presidente

São Roque, 13 de Março de 2025

Unitpombaça
E;

ANEXO I

ANEXO II

ANEXO III

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1MZC0G1F7A4JW4UV
		2025-04-16T16:39:52-0300

		2025-04-16T16:39:52-0300

		2025-04-16T16:39:52-0300

		2025-04-16T16:39:52-0300

		2025-04-16T16:39:52-0300